d) Según el estudio socioeconómico y la constancia de ingresos, se ha determinado 

que el señor Christian Francisco, es la principal fuente de ingresos en el hogar. El 
señor Chinchilla Torres trabaja como peón jornalero en la finca bananera recibiendo 
ingreso mensual de ¢346.000,00 (trescientos cuarenta y seis mil colones exactos). 
Por su parte la señora Cinthya Francisca recibe ayuda voluntaria del padre de sus 
hijas gemelas de ¢30.000,00 (treinta mil colones exactos) mensuales. Con los 
ingresos mencionados, logra cubrir parcialmente las necesidades básicas del hogar,

[...]

forma ocasional realizando labores domésticas y brindando cuidado a personas 
adultas mayores, por lo que percibe un ingreso mensual de ¢100.000,00 (cien mil 
colones exactos). 

Adicionalmente, sus hijos reciben una Transferencia Monetaria Condicionada del 
Programa Avancemos, otorgada por el IMAS, por un monto total de ¢84.000,00 
(ochenta y cuatro mil colones exactos) mensuales, correspondiente a cuatro hijos 
menores de edad. 

De acuerdo con lo señalado, se muestra que los ingresos del hogar son 
insuficientes para que la familia pueda cubrir las necesidades básicas, como 
alimento, salud, techo, educación y transporte;

[...]

d) De acuerdo con el estudio socioeconómico realizado, se confirma que el recurso 
económico proviene del señor Antonio Edgar del Socorro quien labora por cuenta 
propia en un negocio que tiene dentro de su vivienda, específicamente una pulpería, 
reporta un ingreso mensual aproximado de ¢350.000,00 (trescientos cincuenta mil 
colones exactos). Estos son los únicos ingresos con los que cuenta la familia para 
cubrir las necesidades básicas del hogar, como alimento, salud, techo, educación y 
transporte; así como, los servicios públicos. No existen otros ingresos asociados al

[...]

el señor Marco Tulio culminó la primaria y la señora María Isabel tiene aprobado el 
segundo grado, confirma que sabe leer y escribir.   

d) De acuerdo con el estudio socioeconómico realizado, se confirma que el recurso 
económico proviene de la pensión de IVM que recibe el señor Marco Tulio por un 
monto mensual de ¢311.000,00 (trescientos once mil colones con 00/100).  

De acuerdo con lo señalado, se muestra que los ingresos del hogar son insuficientes 
para que la familia pueda cubrir las necesidades básicas de alimento, salud, techo, 
educación y transporte; así como los servicios públicos.

[...]

cuenta con cursos de Servicio al Cliente. 

d) De acuerdo con el estudio socioeconómico realizado, se confirma que el recurso 
económico proviene de varias fuentes, la señora Rafaela es pensionada por el 
Régimen No Contributivo (RNC), percibiendo un monto mensual de ¢82.000,00 
(ochenta y dos mil colones con 00/100); por su parte, el señor Jorge Pablo labora 
como Administrador de la tienda Accioncorp Sociedad Anónima y percibe un ingreso 
mensual de ¢370.000,00 (trescientos setenta mil colones con 00/100). Estos son la 
totalidad de ingresos con los que cuenta la familia para cubrir las necesidades 
básicas del hogar, como alimento, salud, techo, educación, transporte; así como, la 
atención de los servicios públicos. No existen otros ingresos asociados al núcleo

[...]

realizado a partir de la documentación aportada, la revisión en SICERE y CCSS, 
se evidencia que los ingresos provienen de dos fuentes. La primera de ellas el 
trabajo de don José Manuel, quien trabaja como Lavandero y Planchador Manual 
en la Marina los Sueños Herradura, con ingreso mensual de ¢464.123,00 
(cuatrocientos sesenta y cuatro mil ciento veintitrés colones exactos) y el salario de 
doña Alba Luz, quien trabaja como conserje en la Marina los Sueños en Herradura, 
con un ingreso mensual de ¢368.000,00 (trescientos sesenta y ocho mil colones 
exactos).  

e) Sobre la habitabilidad, es necesario contextualizar las condiciones que propiciaron 
el ingreso del grupo familiar al terreno propiedad del Instituto Mixto de Ayuda Social. 
De acuerdo con la visita domiciliar, entrevista y la documentación adjunta en el

[...]

d) De conformidad con el estudio socioeconómico, la documentación aportada y las 

consultas realizadas en SICERE y CCSS, se evidencia que los ingresos de la 
familia provienen del trabajo de don Franklin Gerardo, quien trabaja como conserje 
en el Ministerio de Educación Pública con un ingreso mensual de ¢300.456,00 

(trescientos mil cuatrocientos cincuenta y seis colones exactos), con estos 
ingresos la familia apenas logra cubrir los gastos básicos y el pago de servicios 
públicos de basura, agua, luz y teléfono.  

e) Respecto a la habitabilidad, primeramente, es necesario contextualizar las 

condiciones que propiciaron el ingreso del grupo familiar al terreno propiedad del